
                        ROMANIA
                        JUDEŢUL OLT
                        CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI

HOTĂRÂRE 
privind reanalizarea  şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 16/23.04.2010 

cu privire la aprobarea Planului de Măsuri pentru Salubrizarea
                                              Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt.

Având în vedere:
- Referatul nr. 1.311/07.05.2010 al Secretarului Consiliului Local Şerbăneşti;
- Adresa nr. 19.803/2010 a Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt
- Prevederile  Ordonanţei  de  Guvern  nr.  21/2002  privind  gospodărirea  localităţilor 

urbane şi rurale, aprobată, modificată şi completată de Legea nr. 515/2002;
- Prevederile  Ordonanţei  de  Guvern  nr.  2/2001  privind  regimul  juridic  al 

contravenţiilor:
- Prevederile  Legii  nr.  52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia 

publică;
În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. b şi alin. 4, lit. e din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se aprobă reanalizarea Hotărârii nr. 16/23.04.2010 cu privire la aprobarea 

Planului de Măsuri pentru Salubrizarea Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt, conform Anexei 
nr. 3 – Contravenţii în domeniul bunei gospodăriri a localităţii şi sancţiunile ce se aplică 
pentru acestea, anexă ce face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art.2. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către primar 
sau de către persoane împuternicite de acesta prin Dispoziţie.  

Art.3. Sumele provenite din amenzile  aplicate conform Anexei nr.  3,  agenţilor 
economici,  instituţiilor  publice şi  altor  persoane juridice şi  persoanelor  fizice constituie 
venituri la bugetul local. 

Art.4.  Prevederile  perzentei  Hotărâri  completează  prevederile  Hotărârii  nr. 
16/23.04.2010.

Art.5.  Hotărârea  se  comunică  Primarului,  Instutuţiei  Prefectului  Judeţul  Olt  şi 
Inspectoratului pentru Protecţia Mediului Olt şi va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor prin 
afişare de către secretarul Consiliului Local 

                          Şerbăneşti,                                                           Preşedintele şedinţei,    
                   Nr. 25/24.05.2010                                            MILITARU CONSTANTIN

                                    
SECRETAR,

ILIE  D.  FLORIN



 JUDEUL OLT                                                                               Anexa nr. 3   
 COMUNA ŞERBĂNEŞTI
 CONSILIUL LOCAL

Contravenţii
în domeniul bunei gospodăriri a localităţii 

şi sancţiunile ce se aplică pentru acestea

I. Constituie contravenţii în domeniul bunei gospodăriri a localităţii, următoarele fapte:
I.1. Pentru persoane fizice.                            

a) Neîntreţinerea şanţurilor stradale;
b) Neîntreţinerea locuinţelor, curţilor şi împrejmuirilor acestora;
c) Depozitarea  nisipului,  pietrişului  în  şanţurile  stradale  şi  în  zona  de  siguranţă  a 

drumurilor;
d) Nerespectarea normelor igienico-sanitare în târgul săptămânal;
e) Depozitarea deşeurilor menajere precum şi a gunoiului de grajd în afara perimetrului 

depozitului de deşeuri stabilit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 28/2009;
f) Depozitarea de furaje la o distanţă mai mică de 200 m de cursurile de apă, precum şi a 

depozitării de gunoaie pe cursurile de apă;
g) Deteriorarea drumurilor comunale, a uliţelor comunale, trotuarelor şi podeţelor;
h) Spălarea  în  cursurile  de  apă  sau  în  lacuri  şi  pe  malurile  acestora,  a  vehiculelor, 

autovehiculelor, utilajelor sau agregatelor mecanice sau a obiectelor de uz casnic prin 
folosirea  detergenţilor,  ori  ambalajele  ce  au  conţinut  pesticide  sau  alte  substanţe 
chimice periculoase; 

I.2, Pentru agenţii economici, instituţii publice şi alte persoane juridice.
a) Neîntreţinerea şanţurilor stradale;
b) Neîntreţinerea  imobilelor  în  care  îşi  desfăşoară  activitatea,  a  firmelor  şi  a  faţadelor 

imobilelor, curţilor interioare şi locurilor de depozitare;
c) Depozitarea  nisipului,  pietrişului  în  şanţurile  stradale  şi  în  zona  de  siguranţă  a 

drumurilor;
d) Nerespectarea normelor igienico-sanitare în târgul săptămânal;
e) Nedepozitarea deşeurilor de producţie în afara perimetrul depozitului de deşeuri stabilit 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 28/2009;
f) Depozitarea deşeurilor de către agenţii economici pe cursurile de apă;
g) Deteriorarea drumurilor comunale, a uliţelor comunale, trotuarelor şi podeţelor;
h) Spălarea  în  cursurile  de  apă  sau  în  lacuri  şi  pe  malurile  acestora,  a  vehiculelor, 

autovehiculelor,  utilajelor  sau  agregatelor  mecanice  prin  folosirea  detergenţilor,  ori 
ambalajele ce au conţinut pesticide sau alte substanţe chimice periculoase; 



II. Sancţiuni:
Contravenţiile prevăzute la punctul I.(I.1. şi I.2.) se sancţionează după cum urmează:

II.1. Pentru persoane fizice.
a) Cu amendă de 100 pentru contravenţiile prevăzute la  lit. a) şi b);
b) Cu amendă de 200 pentru contravenţiile prevăzute la lit. c) şi d);
c) Cu amendă de 500 pentru contravenţiile prevăzute la lit. e) şi f);
d) Cu amendă de 800 pentru contravenţiile prevăzute la lit. g);
e) Cu amendă de 1.000 pentru contravenţiile prevăzute la lit. h).

II.2. Pentru agenţii economici, instituţii publice şi alte persoane juridice.
f) Cu amendă de 200 pentru contravenţiile prevăzute la  lit. a) şi b);
g) Cu amendă de 400 pentru contravenţiile prevăzute la lit. c) şi d);
h) Cu amendă de 1.000 pentru contravenţiile prevăzute la lit. e) şi f);
i) Cu amendă de 1.600 pentru contravenţiile prevăzute la lit. g);
j) Cu amendă de 2.000 pentru contravenţiile prevăzute la lit. h).

Viceprimar,
ISPAS  FLOREA


		
	                        ROMANIA
	                        CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI
	HOTĂRÂRE 
	privind reanalizarea  şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 16/23.04.2010 
	cu privire la aprobarea Planului de Măsuri pentru Salubrizarea
	Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt



	 JUDEUL OLT                                                                               Anexa nr. 3   

